anni vel circa erant elapsi quod rex Francie non petierat auxilium pro

exercitu
,
quando petiimus talliam a dictis hospitibus de Evriaco pro

exercitu régis, sicut dictum est, d. talliam negaverunt se debere et volue-

runt se defendere per unam cartam quam habent a nobis; contra quam
dicebamus quod d. carta non poterat nec debebat eos tueri de d. tallia

que régis est, et quam volebat habere pro exercitu quem fecerat; et quod

abbas et conventus qui d. cartam sibi dederant non poterant dare quod

suum non erat, nec dictos hospites absolvere a d. tallia; controversia

inter nos et ipsos orta super hoc, quidam eorum confessi sunt dictam

talliam se et alias alios solvisse ac debere, et dictas. IIII. libras par. quas

petebamus nobis solverunt omnes. Illi vero qui principales fuerant d.

controversie et negationis nobis emendaverunt in plenis assisiis nostris.

— De Liciis. C. sol. par., cujus ville hospites negaverunt d. talliam se

debere et voluerunt se defendere de d. tallia eodem modo quo illi de

Evriaco et tandem fecerunt et solverunt quod petebamus, sicut illi de

Evriaco. — De Vitraco XXI lib. par. In ista tallia procurantibus hospitibus

nostris de d. villa maliciose volentibus se subtrahere a jurisdictiono

nostra quantum ad istam talliam, Reginaldus dictus Barbo, prepositus

Parisiensis, contra nos posuit impedinientum, asserens quod d. XXI libre
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debebant solvi régi cuni aliis summis quas alii hospites de d. villa debent

regietquod d. XXI lib, non debebant deduci de surama quam rex petebat

a nobis et ecclesia nostra Fossatensi. Tandem super hoc facta inquesta

seu aprisia a dicte preposilo de precepto magistrorum de Ciiria Régis,

et ostensa eidem littera bone meniorie Liidovici quondam régis que dicit

quod rex non exigat aliquani talliam a villis noslris, ac ostensis antiquis

scriptis nostris super hoc alias confectis, aliisque racionibus, et a d.

preposito omnibus diclis magistris et régis consiliariis ostensis, de pre-

cepto eoruradem liberata fuit nobis et ecclesie nostre tallia pred. et

deducta de summa quam petebat rex a nobis et ecclesia nostra; precep-

tumque fuit a d. magistris seu consiliariis in parlamento quod fuit anno

Domini M CC LXXIII, circa festum Omnium Sanctorum, et duravit usque

post Epiphaniam Domini, d. preposito, ut coram se vocatis d. hospitibus

d. talliam taliter nobis liberatam et deductam de d. summa, quam d.

rex petebat a nobis, nuntiaret; quod et fecit, et precepit eis quod. X.

iibr. et. X. s. quas adbuc debebant de d. tallia solverent nobis. Istis qui

sequuntur presentibus et audientibus : G. dicto d'Ablon, J. d'Ablon, Simone

Le Boçu, Thoma dicto Lemperere..... [etc.] Et omnes isti erant tune hos-

pites nostri apud Vitriacum et deliberatio pred. fuit inregistrata in Cas-

telleto.

Anno Domini M CC LXXXIV, exigente ab ecclesia Fossatensi rege Phi-

lippo auxilium pro exercitu quam intendebat facere contra Petrum de

Arragonia, dicto régi solvit d. ecclesia prod. auxilio et summario que

petebat a d. ecclesia CC. lïn et XVII libras par. et hospites suos de

villis infrascriptis talliavit dicta ecclesia, et a singulis villis recepit et

levavit summas que sequuntur, videlicet : de FossatisXL lib., de Varennis

XXX lib., de Nogento XXVIII lib., de Domibus XXXII lib., de Charentono

XX s...

Anno Domini M CC LXXXIV, Petro quondam rege de Arragonia con-

denpnato per papam Martinum quartum ex causis... [p]lurimis de consilio

fratrum, et dicto regno a dicto papa de consilio dictorum fratrum concesso

et dato Philippe régi Francorum et a d. rege d. regno dato et concesso

domino Karolo filio suo, nepoti dicti Pétri ex parte matris sue, quondam
sororis d. P. et d. régis uxoris, d. rege exigente a nobis P. abbati et

ecclesia nostra Fossatensi CC. IIII XVII lib. pro iiii et X servientibus,

una quadriga et uno somario que dicebant nos et ecclesiam nostram

hactenus sibi et predecessoribus suis solvisse, sicut in registris ejusdem

dicebat contineri , villas nostras que sequuntur talliavimus in hune

modum, videlicet : villam Fossatensem XL lib., de qua villa homines

super hoc contra nos multum fuerunt rebelles et tandem d. pecunie

summam solverunt et d. rebellionem nobis emendaverunt... Item, Vi-

triacum XXI lib. : quas cum major prioris sancti Eligii nobis apporta-

visset per dictum majorem et magistrum Guillelmum dictum Presby-

terum, tune clericum nostrum, misimus magistro Rogero de Medunta,

tune receptori ex parte régis talliarum d. régi debitarum a dicta ecclesia
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et aliis, qui d. magisfev R. asserebat quod de summa nostra non debebat

deduci d. XXI lib. Nam in scriptis suis seu registris d. régis continebatur

quod villa de Vitriaco debebat sibi. LX. lib., et ostendimus d. magistro

R. quod d. questio mota fuerat contra nos alias, videlicet quando rex

ivit contra comitem de Fois, et tandem d. XXI lib. de precepto magis-

trorum régis, auditis rationibus nostris , deducle fuerant de summa
nostra; et cum d. R. propter hoc noluisset d. XXI lib. deducere de summa
nostra, accessimus ad venerabilem virum abbatem Sancti Dionysii et

dominum Simonem de Nigella, quos dominus Rex dimiserat in loco suo ad

custodiendum et regendum l'egnuni suum, et clamari fecerat publiée in

aula Parisiensi quod quicquid facerent in d. regno volebat quod perpe-

tuum robur obtineret firmitatis ac si idem fecisset; qui preceperunt d.

magistro R. quod d. XXI lib. deducerentur de summa nostra pred. et

deducte fuerunt; et dictus R. iiiregistravit quod taliter erant de summa
nostra deducte.

[Arch. Nat., LL, H2, P 276 r», el LL, 114, f» 319. Livre Noir de Saint-

Jlaur des Fossés.)

XXXII. — Sans date. — Pétition des communautés de Frise

à Philippe le Hardi.

Serenissimo ac cbristianissimo domino régi Francie ac suis ducibus,

comitibus, barronibus, ballivis et potestatibus civitatum régis predicti

Judices ac Universitas terrarum Astringie et Wangie in Frisia constitule,

servicium bumile tani debitum quam paratum. — Ad regionem vestre

dominationis mercatores nostre gentis, presentium exbibitores , trans-

mittimus , humiliter supplicantes quatinus amore Dei nostrarumque

precuni interventu possint in vestro dominio auctoritate vestra veniendo

et redeundo, salvis rébus suis, firma pace gaudere. Nos enim cunctis

hominibus undecumque venientibus, mercatoribus transeunlibus, pere-

grinis advenis portum nostrum optantibus pacem fîrmissimam exhi-

bemus. Cum lamen nullo subjaceamus dominio seculari, neque régi

AUimannie vel potestatibus cujuslibet nationis sed solummodo archi-

episcopo Bremensi in spiritualibus obedimus qui nobis tenetur Crismatis

gratiam singulis annis secundum justiciam minisfrare , sed per nos

eligendo judices singulis annis regimus gentem nostram, regom vero

Francorum pre cunctis principibus veneramur , sequentes ipsum lu

Terram Sanctam quociescumque contigerit ipsum ire in passagio géné-

ral!, quemadniodum cum pâtre Lulhowico pie rccordationis contra Sara-

cenos quatuordecim diebus apud Tunesym pugnavimus, sed, mediante

divina clementia, manu potenti devicimus universos. Ex que nostram

gentem, immo totam Frisiam, atavus régis Francie Karolus magnus

beatissime memoric libertavit. Hinc est quod vestre conquerimus régie

domination!, velut nostri mercatores nobis sua gravissima querimonia

deinonstrarnnt quod illi de Flandria eos in. Illc. marcis contra juris

justiciam spoliarunt, pro eo forum inibi de gwerra valida diutius expe-
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tere non possumus nec valemus. Quamobreni inforniati solita pietate a

vestris progeniloribus nobis indulla, nichiloniinus confisi de vestra regia